
Tabla J23. Frecuencia de acceso a Internet (últimos 3 meses)
¿Con qué frecuencia utiliza Internet?

Varias Una De tres a De una a Cada 

veces vez cinco veces dos veces varias Casi

al día al día por semana por semana semanas nunca N.C. Total (n)

Total 56,0 20,4 9,6 10,1 2,4 1,4 0,1 100 (1.579)

Sexo

Hombre 62,3 18,6 7,9 8,5 1,8 1,0 0,0 100 (828)

Mujer 49,0 22,4 11,6 12,0 3,1 1,9 0,1 100 (751)

Edad

Hasta 24 años 69,5 16,6 8,5 3,1 1,3 0,9 0,0 100 (223)

De 25 a 34 64,4 17,0 7,1 8,9 1,6 0,9 0,0 100 (436)

De 35 a 44 51,0 21,8 11,6 10,9 2,6 2,1 0,0 100 (431)

De 45 a 54 51,8 24,1 7,1 12,1 3,5 1,1 0,4 100 (282)

De 55 a 64 37,7 26,8 14,5 15,9 3,6 1,4 0,0 100 (138)

65 años o más 43,5 17,4 17,4 15,9 2,9 2,9 0,0 100 (69)

Estado civil

Casado/a 47,4 21,7 10,7 15,2 3,0 1,9 0,0 100 (774)

Soltero/a 67,9 18,4 7,5 3,8 1,6 0,7 0,0 100 (680)

Viudo/a 42,9 19,0 9,5 9,5 9,5 9,5 0,0 100 (21)

Separado/a 44,4 22,2 13,9 16,7 2,8 0,0 0,0 100 (36)

Divorciado/a 45,0 25,0 15,0 11,7 1,7 0,0 1,7 100 (60)

Educación

Primaria o menos 31,5 21,3 18,5 20,4 4,6 3,7 0,0 100 (108)

Secundaria inicial 41,4 24,3 10,5 17,5 4,2 2,1 0,0 100 (382)

FP de grado medio 51,4 19,6 14,5 9,4 3,6 1,4 0,0 100 (138)

Secundaria 
superior 60,8 22,4 6,8 6,5 1,5 1,9 0,0 100 (263)

FP de grado 
superior 53,6 22,0 10,5 10,5 2,4 1,0 0,0 100 (209)

Universidad 73,2 15,5 6,3 4,0 0,6 0,2 0,2 100 (477)

Situación laboral

Ocupados/as 60,9 19,3 8,2 9,0 1,5 1,0 0,1 100 (841)

Parados/as 48,3 21,5 12,2 11,8 3,9 2,3 0,0 100 (441)

Jubilados/as 
o pensionistas 37,9 27,3 13,6 15,9 3,8 1,5 0,0 100 (132)

Estudiantes 83,3 11,1 4,6 0,0 0,9 0,0 0,0 100 (108)

Trabajo doméstico 
no remunerado 30,9 30,9 10,9 20,0 3,6 3,6 0,0 100 (55)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 70,9 15,4 8,2 4,5 0,5 0,2 0,2 100 (402)

Nuevas clases 
medias 58,4 20,9 6,7 10,1 2,6 1,2 0,0 100 (416)

Viejas clases 
medias 53,3 21,0 8,4 12,6 3,0 1,8 0,0 100 (167)

Obreros/as 
cualificados/as 46,6 23,3 12,8 12,0 2,8 2,5 0,0 100 (399)

Obreros/as 
no cualificados/as 42,3 21,7 12,6 16,6 5,1 1,7 0,0 100 (175)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden las personas entrevistadas que afirman haber utilizado Internet en los últimos tres
meses.


